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1 Indledning 

I forbindelse med ejendomsudvikling af Thurøbund Marina, skal der defineres 

forsvarligt sikringsniveau mod havoversvømmelse for det fremtidige byggeri, se 

situationsplan på Figur 1. 
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Figur 1 Thurø Marina situationsplan med planlagte husplaceringer, sikringslinje (orange) 

og hævet terræn mellem husene. Kilde: NPV 

2 Kystteknisk analyse 

2.1 Bølger 

Thurøbund er beliggende på Sydfyn nær Svendborg og er overordnet godt be-

skyttet mod bølger, særligt grundet den over 4 m høje ø, Kidholm, der er belig-

gende kun 400 m SSØ for projektområdet.  

Længste teoretiske frie stræk er på 6,4 Km i retning 179°-181°, men bredden af 

åbningen så lille, at der kan ses bort fra denne endog meget lille mulighed for 

bølgepåvirkning, se Figur 2. Dette understøttes også af nuværende lystbådehavn 

på projektområdet, der ikke har behov for ydermoler eller andre læ-givende for-

anstaltninger. 

Det anbefales derfor at der overordnet ikke fokuseres på bølgebeskyttende an-

læg havværts boligerne. 
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Figur 2 Placering af Thurøbund Marina (rød markering) med længste frie stræk (gul streg) 

til bølgedimensionering 

 

2.2 Havoversvømmelse 

Beregning af sikringsniveau benyttes til at dimensionere oversvømmelsesbeskyt-

telse, så projektområdet ikke forventes påvirket af havoversvømmelse i leveti-

den for boligerne i projektområdet, hvilket defineres til ca. 80 år svarende til år 

2100. 

Overordnet vil særligt havoversvømmelse ske i forbindelse med udbredelse af 

opstuvede vandlegemer som i "den stille storm" (eller "After-Urd"), hvor områ-

det blev ramt af en stormflod med maksimalkote på 1,37 m DVR90 kl. 22:00 

den 4. januar 2017 selv om det blæste fra nord.  

Stormen "Urd" havde blæst store mængder vand op i den Botniske Bugt og da 

den blev kraftigt påvirket af storm fra nord, blev vandet hurtigt tømt og bevir-

kede havoversvømmelser fra øst gående mod vest via et vandlegeme (seiche), 

der havde en udbredelseshastighed på omkring 40 km/t og som medførte over-

svømmelser i hele sydlige del af indre danske farvande.  

De største kendte stormfloder i indre danske farvande er netop "Botniske Bugt"-

stormfloder, hvor der er identificeret 7 stormfloder over 2,5 m de sidste 1000 

år. Disse stormfloder indgår dog ikke i statistikken, der kun medtager målte 

vandstande og den sidste store stormflod var i år 1872. 
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Andre situationer, der kan afstedkomme havoversvømmelser, er f.eks. hvis 

nordgående og sydgående vandlegemer mødes som i 2006 og 2007 i området 

eller ved lokale vindstuvninger i området med længerevarende vinde fra syd.  

Kystdirektoratets seneste højvandsstatistik fra 2017 for Fåborg Havn, der er 

nærmeste havn med højvandsstatistik, er en såkaldt 100 års middeltidshæn-

delse (MT) på 1,81 m DVR90, se Bilag A. Denne middeltidshændelse benyttes til 

oversvømmelsesbeskyttelse. 

Levetiden på bygninger er ofte defineret til ca. 80 år, så derfor medtages det 

forventede middelvandniveau om 80 år, i år 2101. 

IPCC har i 2021 frigivet informationer om forventet globalt havniveau i år 2100, 

se Figur 3, hvor SSP5-8,5-scenariet er "business-as-usual" som DMI anbefaler til 

oversvømmelsesberegning. Middelværdien af SSP5-8,5 i år 2100 er aflæst til 

0,88 m, se Figur 3.  

 

Figur 3 Forventet havniveau-udvikling ved forskellige scenarier. Kilde: IPCC AR6 2021 

I Danmark er terrænoverfladen stadig påvirket af sidste istid, således at Dan-

mark generelt hæver sig langsomt, se Figur 4.  

 

Figur 4 Landhævninger i Danmark. Kilde DTU Space/Klimatilpasning 

For Thurøbund er middel-landhævningen på ca. 0,9 mm/år svarende til 11,2 cm 

de næste 80 år. 
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Samlet er sikringsniveauet for projekteringsområdet: 

Sikringsniveau: Bidrag: Enhed: 

Højvandsstatistik: 100 MT 1,81 m DVR90 

Havniveau ultimo levetid (år 2101) 0,88 m 

Landhævning ultimo levetid -0,072 m 

Sikringsniveau: 2,62 m DVR90 

 

Eftersom det forventede havniveau i år 2100 er konservativt højt – også for at 

kompensere for at højvandsstatistikken er lav uden de store stormfloder, så an-

befales det at benytte nuværende fastlagte sikringskote på 2,5 m DVR90 og 

genberegne sikringsniveauet med eventuel forhøjelse, når højvandsmuren med 

sikringskote på 2,50 m DVR90 alligevel skal udskiftes om ca. 40-50 år, se Figur 

5. 

 

Figur 5 Tværsnit af prospekt med målsatte koter. Kilde: NPV 

 

3 Andre forhold 

Da baglandet er højtliggende og nu leverer overfladeafstrømning fra nedbør til 

projektområdet, se Figur 6, bør alle former for tilført vand håndteres, så det ikke 

påvirker projektområdet. 

Hvis udefrakommende overfladeafvanding fritages i projektområdet, skal kun 

nedbør ved f.eks. skybrud fra projektområdet derved håndteres ved gravitionelt 

afløb gennem højvandsporten mod øst (se port mod øst på Figur 1). Ved højt-

stående ydre vandstand, i kombinerede hændelser af skybrud og stormflod, skal 

skybrudsvandet kunne pumpes hen over højvandsporten, så der skal anskaffes 

dykpumper og evt. generator.  
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Figur 6 Overflade-afstrømning fra bagvedliggende højt terræn med højdekurver, afstrøm-

ningsveje og forventelige lokale vandstuvninger ved dobbeltskybrud. Kilde: 

Scalgo Live. 

Foruden højvandsmure, beskyttes projektområdet af diger, der bør opbygges ef-

ter Kystdirektoratets digebyggeri-foreskrifter, se https://kyst.dk/kyster-og-

klima/kystbeskyttelse/kystbeskyttelsesmetoder/dige/ og vedligeholdes ved 

græsslåning 3-5 gange i vækstperioden hvert år. 
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Bilag A  
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